
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 10 
 
OGGETTO: INSTALLAZIONE STRUMENTI DI MISURA NEL COMPRENSORIO IRRIGUO 
DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE DI NUORO - 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO (CUP I83G14000280002). APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO FINALE. 
 

Il giorno 06/02/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 Codice dei contratti pubblici e s.m.i. (di seguito Codice) e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 8 del 13/03/2018 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 102 del 09.12.2010, è stato approvato il progetto esecutivo, 
redatto dall'Ufficio Tecnico consortile, dell'intervento denominato “Installazione strumenti di misura nel Comprensorio 
Irriguo del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale di Nuoro - Intervento di completamento”, per un importo 
complessivo di Euro 3.000.000,00, da realizzarsi con le risorse messe a disposizione dalla Regione Autonoma della 
Sardegna per l’attuazione del Piano Regionale di Bonifica e di riordino fondiario previsto all’art. 4 della Legge 
Regionale n. 6 del 2008; 

- con Determinazione del Direttore Generale del Servizi Strutture della RAS n. 11525/333 del 28/06/2013, questo 
Consorzio è delegato all’attuazione di detto intervento per l’importo complessivo di finanziamento di Euro 
3.000.000,00, a valere sulle risorse della Regione Autonoma della Sardegna per l’attuazione del Piano Regionale di 
Bonifica e di riordino fondiario 2010, approvato con delibera della Giunta regionale n.46/36 del 27.10.2010; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 355 del 17.07.2014, l'ing. Antonio Madau, dirigente dell’Ente, è 
stato nominato Responsabile Unico del procedimento dell'intervento in oggetto; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 357 del 17.07.2014, è stato riapprovato il progetto esecutivo 
dell'intervento di che trattasi, a firma dell'Ing. Ignazio Lampis, Dirigente dell'Ente, per un importo complessivo di 
Euro 3.000.000,00, di cui Euro 2.113.842,41 per lavori a corpo e misura, Euro 104.682,53 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso ed Euro 781.475,06 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP I83G14000280002; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 1403 del 06.11.2014, a seguito di espletamento di 
apposita procedura aperta, sono stati affidati i lavori per l’attuazione dell’intervento in premessa in favore 
dell’Impresa O.ME.R. s.r.l. con sede in Fonni (NU), per un importo contrattuale pari a complessivi Euro 1.684.864,29, 
di cui Euro 1.580.181.76 per lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara (25,246%) ed Euro 104.682,53 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge; CIG 5877466E5D; il relativo contratto è stato stipulato 
in data 17 febbraio 2015, Rep. n.5237, Reg.to a Nuoro il 19.02.2015 al n. 440 Serie 1T; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n.57 del 21/06/2018 è stata approvata la perizia di 
assestamento e il quadro economico rimodulato dei lavori di che trattasi; 

 - con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 119 del 07/12/2018 è stato nominato collaudatore 
tecnico amministrativo di detti lavori l’ing. Franco Moritto; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 82 del 12/07/2019 sono stati approvati gli atti di 
collaudo tecnico amministrativo con contestuale assestamento del conto finale dei lavori in complessivi Euro 
1.516.436,63 (oltre IVA di legge); 

RICHIAMATA la con nota dell'Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, prot. n. 21308 del 16/11/2017, 
questo Consorzio è stato autorizzato all'utilizzo delle economie rivenienti dall'appalto principale richiamato in 
premessa, pari ad € 304.000,00, al fine dell'acquisizione di contatori tangenziali per acque irrigue da installare, a cura 
dell'Ente, su gruppi di consegna consortili; 

RILEVATO che: 



 
 

 2 

- a seguito della preventiva autorizzazione acquisita dall’Ente finanziatore (con la richiamata nota dell'Assessorato 
dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, prot. n. 21308 del 16/11/2017) con determinazione del dirigente dell’area 
tecnica consortile n.72 del 17/06/2019, è stato approvato il “Progetto di fornitura di contatori tangenziali per acque 
irrigue” predisposto dall’Ufficio Tecnico Consortile a cura del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Antonio 
Madau, ai sensi dell'art.23, comma 14, del Codice, per un importo complessivo di € 304.000,00; 

- con determinazione a contrarre del dirigente dell’area tecnica consortile n.157 del 11/10/2021, è indetta una 
procedura aperta, ai sensi degli artt.35, 58, 60 e 95, da espletarsi sulla piattaforma telematica della Centrale regionale 
di committenza Sardegna-CAT, per l’acquisizione della Fornitura di contatori tangenziali per acque irrigue e relative 
apparecchiature idrauliche per l’installazione (CUP I83G14000280002,), per l’importo complessivo posto a base di 
gara, ai sensi dell’art.35, comma 4, del d.lgs. n.50/2016, pari a € 304.000,00 oltre IVA di legge, suddiviso in due lotti: 
Lotto 1 – contatori tangenziali, di importo pari a € 248.800,00 – CIG 8924429FC6; Lotto 2 – Saracinesche e Flange, di 
importo pari € 55.200,00 – CIG 8924445CFB; ad aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, 
comma 4, lett.b), del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 - con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n.11 del 26/01/2022, a seguito dell’espletamento 
della procedura aperta in premessa, è disposta l’aggiudicazione del LOTTO 1 – Contatori tangenziali in favore della 
MADDALENA S.p.A., con sede legale in via Giovanni Battista Maddalena n.2/4, 33040 Povoletto (UD), C.F. 
80008170302, P.IVA 006170140306, per un importo complessivo – al netto del ribasso offerto del 56% - pari a € 
109.472,00 oltre IVA di legge (22%) – CIG 8924429FC6; del LOTTO 2 – Saracinesche e Flange in favore della società 
PANTALONE s.r.l. con sede legale in via Don Primo Mazzolari n.21, 66100 Chieti, C.F./P.IVA 01993190691, per un 
importo complessivo –al netto del ribasso offerto del 32,55% - pari a € 37.232,40 oltre IVA di legge (22%) – CIG 
892445CFB; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n.123 del 16.06.2022 con la quale previa emissione del 
certificato di verifica di conformità delle forniture di cui al Lotto n° 1 - redatto dal RUP ing. A. Madau in data 
06/06/2022, ai sensi del dell'art.102 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. – è liquidato e pagato, in favore dell’aggiudicatario 
MADDALENA S.p.A., l’importo complessivo di € 109.471,30, oltre IVA di legge (22%); 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n.198 del 18.10.2022 con la quale previa emissione del 
certificato di verifica di conformità delle forniture di cui al Lotto n° 2 - redatto dal RUP ing. A. Madau in data 
22/09/2022, ai sensi del dell'art.102 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. – è liquidato e pagato, in favore dell’aggiudicatario 
PANTALONE s.r.l., l’importo complessivo di € 37.232.40, oltre IVA di legge (22%); 

CONSIDERATO che, all’esito della conclusione delle procedure di affidamento sopra richiamate, il quadro economico 
finale dell’intervento in oggetto è il seguente:  

  

QUADRO ECONOMICO  
AUTORIZZATO CON D.A.T. 

N°57/2018 

QUADRO ECONOMICO ASSESTATO 
POST INTERVENTO (LAVORI + 

FORNITURE) 

  EURO EURO 

A) LAVORI 1.417.248,85 1.417.248,85 

Oneri per la sicurezza ex D.lgs 494/96 104.682,53 104.682,53 

TOTALE LAVORI 1.521.931,38 1.521.931,38 

B) FORNITURE 304.000,00 146.703,70 

LOTTO 1 – CONTATORI TANGENZIALI  109.471,30 

LOTTO 2 – SARACINESCHE E FLANGE  37.232,40 

TOTALE FORNITURE 304.000,00 146.703,70 

TOTALE LAVORI + FORNITURE 1.825.931,38 1.668.635,08 

C) SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE :     

Spese generali e tecniche 221.852,49 205.423,63 

IVA per lavori 334.824,90 334.824,90 

IVA per forniture 66.880,00 32.274,81 

Accantonamento art. 133 c. 3-4 Codice Appalti 66.555,75 0,00 

Economie 483.955,48 758.841,58 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.174.068,62 1.331.364,92 

D) TOTALE FINANZIAMENTO CONCESSO 3.000.000,00 3.000.000,00 

 



DATO ATTO che l'Ente finanziatore, alla data odierna, ha erogato, a fronte del finanziamento concesso di  
€ 3.000.000,00, un importo pari a complessivi  € 2.450.000,00; 

RITENUTO di approvare il quadro economico di assestamento finale sopra riportato, al fine del rendiconto del 
finanziamento concesso al Consorzio per l’attuazione dell’intervento in oggetto e della chiusura contabile dello stesso, 
con le modalità stabilite dalla richiamata Determinazione del Direttore Generale del Servizi Strutture della RAS n. 
11525/333 del 28/06/2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera n. 9 del 
07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo prot. n.296 del 05.01.2024); 

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 962/2013 a valere sul capitolo n. 801162 (UPB n. 21), sul quale sono state 
imputate le spese inerenti l'intervento in questione; 

SU PROPOSTA del RUP ing. A. Madau; 

DETERMINA 

1. di approvare il quadro economico di assestamento finale dell’intervento denominato “Installazione strumenti di 
misura nel Comprensorio Irriguo del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale di Nuoro - Intervento di 
completamento” (CUP I83G14000280002) per l’importo complessivo di finanziamento pari a € 3.000.000,00, 
conseguente alla attuazione delle procedure di affidamento esplicitate in narrativa, secondo il seguente quadro 
economico:  

  

QUADRO ECONOMICO  
AUTORIZZATO CON D.A.T. 

N°57/2018 

QUADRO ECONOMICO ASSESTATO 
POST INTERVENTO (LAVORI + 

FORNITURE) 

  EURO EURO 

A) LAVORI 1.417.248,85 1.417.248,85 

Oneri per la sicurezza ex D.lgs 494/96 104.682,53 104.682,53 

TOTALE LAVORI 1.521.931,38 1.521.931,38 

B) FORNITURE 304.000,00 146.703,70 

LOTTO 1 – CONTATORI TANGENZIALI  109.471,30 

LOTTO 2 – SARACINESCHE E FLANGE  37.232,40 

TOTALE FORNITURE 304.000,00 146.703,70 

TOTALE LAVORI + FORNITURE 1.825.931,38 1.668.635,08 

C) SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE :     

Spese generali e tecniche 221.852,49 205.423,63 

IVA per lavori 334.824,90 334.824,90 

IVA per forniture 66.880,00 32.274,81 

Accantonamento art. 133 c. 3-4 Codice Appalti 66.555,75 0,00 

Economie 483.955,48 758.841,58 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.174.068,62 1.331.364,92 

D) TOTALE FINANZIAMENTO CONCESSO 3.000.000,00 3.000.000,00 
 

2. di dare mandato al RUP di procedere alla predisposizione delle attività di rendiconto dell’intervento finalizzato alla 
chiusura contabile dello stesso, con le modalità stabilite dalla richiamata Determinazione del Direttore Generale del 
Servizi Strutture della RAS n. 11525/333 del 28/06/2013; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, del 
vigente statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza ai sensi del d.lgs. 
n.33/2013 e s.m.i.; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP ed all'ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti di 
competenza. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 75 del 01/02/2024
 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 06/02/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  06/02/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


